１２月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和４年１２月２３日（金） １３：３０開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：粟田教育長、横松委員、本田委員、中山委員、久恒委員、

    黒永教育次長、奥久教育総務課長、岩久学校教育課長、瀬戸口社会教育課長、

末吉体育・給食課長、花崎生涯学習推進室長、高崎歴史博物館長、

野畑小幡記念図書館長、秋吉教育総務課主幹

〇久恒委員新任挨拶

 令和４年１２月２１日付で教育委員に就任した久恒委員より挨拶があり、各教育委員が

自己紹介を行った。

〇１１月～１２月教育委員会報告

 粟田教育長から、１１月～１２月時における教育委員会事務局の動き等を報告した。

〇令和５年中津市二十歳式について

 花崎生涯学習推進室長から、令和５年１月に開催する「令和５年中津市二十歳式」の内容

について説明。会場をダイハツアリーナから中津文化会館に戻した経過やコロナ感染対策

ついての質問に対し、説明を行った。感染対策に関する注意喚起を当日アナウンスすべきと

意見をいただき、賛成多数で承認した。

〇永添運動公園ネーミングライツの募集について

 末吉体育・給食課長から、ネーミングライツの制度、対象施設、募集概要について説明。

既にネーミングライツを実施しているダイハツアリーナにおける契約期間、金額について

の質問や、業者の応募の意向についての質問があり、詳細の説明を行い、賛成多数で承認し

た。

〇（報告）令和４年第４回定例市議会一般質問について

 黒永教育次長より令和４年第４回定例市議会における一般質問の内容について報告。

 歴史博物館や美術館などの文化施設間の連携強化に対する意見や、ヤングケアラーに対

する教育委員会と地域医療対策課との連携についての意見をいただいた。また、まちなみ歴

史探検の参加者の声を紹介いただいた。

 黒永教育次長より、補助金不正受給事件に関する裁判の現在の状況について説明を行っ

た。

〇その他

 末吉体育・給食課長より、福岡ソフトバンクホークス甲斐拓也選手の自主トレーニング

イベント「チーム甲斐 in中津～２０２３～」についての告知を行った。

高崎歴史博物館長より、大分県埋蔵文化センターの子ども学芸員の事業で展示した枌洞

穴の展示を中津歴史博物館で冬休み期間に展示することを告知した。

花崎生涯学習推進室長より、１２月２日に中津文化会館にて開催した第６１回弁論大会

についての報告を行った。

 １４：５３閉会